*evictione cavere non cogitur rei nomine cujus abstinationem accepit; sibi enim possessor imputare debet qui non restituit rem; l. 35, §. 2, ff. d. lit.*

## CHAPITRE II.

### De la pétition d'hérédité.

365. L'action de revendication dont nous avons traité au chapitre précédent a lieu pour les choses particulières. Le propriétaire qui en a perdu la possession a cette action contre celui qui s'en trouve en possession. La question qui est agitée par les parties sur cette action est de savoir si le demandeur a justifié suffisamment son droit de propriété de la chose revendiquée. La pétition d'hérédité a lieu pour les successions : l'héritier à qui la succession appartient, soit pour le total, soit pour partie, a cette action contre ceux qui la disputent, et qui refusent, sur ce prétexte, de lui rendre les choses qu'ils ont par-devers eux, dépendantes de ladite succession, ou qui en sont venues; ou de lui payer ce qu'ils doivent à ladite succession. La question qui y est à juger est de savoir si le demandeur a bien établi sa qualité d'héritier, et si en conséquence la succession lui appartient.

Nous verrons, dans une première section, par quelles personnes et contre quelles personnes peut être intentée la pétition d'hérédité; dans une seconde, ce que le demandeur doit établir sur cette action, et ce qui peut

*evictione cavere non cogitur rei nomine cujus abstinationem accepit; sibi enim possessor imputare debet qui non restituit rem; l. 35, §. 2, ff. d. lit.*

## CHAPITRE II.

### De la pétition d'hérédité.

365. L'action de revendication dont nous avons traité au chapitre précédent a lieu pour les choses particulières. Le propriétaire qui en a perdu la possession a cette action contre celui qui s'en trouve en possession. La question qui est agitée par les parties sur cette action est de savoir si le demandeur a justifié suffisamment son droit de propriété de la chose revendiquée. La pétition d'hérédité a lieu pour les successions : l'héritier à qui la succession appartient, soit pour le total, soit pour partie, a cette action contre ceux qui la disputent, et qui refusent, sur ce prétexte, de lui rendre les choses qu'ils ont par-devers eux, dépendantes de ladite succession, ou qui en sont venues ; ou de lui payer ce qu'ils doivent à ladite succession. La question qui y est à juger est de savoir si le demandeur a bien établi sa qualité d'héritier, et si en conséquence la succession lui appartient.

Nous verrons, dans une première section, par quelles personnes et contre quelles personnes peut être intentée la pétition d'hérédité ; dans une seconde, ce que le demandeur doit établir sur cette action, et ce qui peut